
                                        ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR  
 

DISPOZIŢIA Nr. 1 / 04.01.2023 
 

Privind aprobarea acoperirii definitive a deficitului Secțiunii de Dezvoltare,  
sursa A, al Bugetului Local al comunei Fârliug în sumă de 689.359,41 lei 

 
d-na SĂRĂOR Elena Adriana, primarul comunei Fârliug, județul Caraș-Severin; 
 
     Având în vedere  referatul de specialitate - nr. 32 /04.01.2023 - financiar contabil întocmit 
de d-na  contabil Ipate Ana; 
     În baza prevederilor art.58 alin. (1^4) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice 
locale cu modificările si completările ulterioare;  
     Conform dispozițiilor Ordinului nr. 4.271/2022  pentru aprobarea Normelor metodologice 
privind incheierea exercitiului bugetar al anului 2022.  Capitolul V ”Încheierea execuției 
bugetelor locale și operațiuni specifice unităților administrativ-teritoriale” 
    Fiind îndeplinite dispozițiile art.1 lit.b) din anexa nr.1 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la procedura de organizare 
și publicare a monitoarelor oficiale ale unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale, în 
format electronic, referitoare la circulația proiectelor de dispoziții ale autorității executive. 
 

     În temeiul prevederilor art.154 alin (1), coroborat cu art.196 alin.1, lit.(b) din OUG 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 

 

                                                           DISPUN 
 

      Art.1. Aprobarea acoperirii definitive a deficitului Secțiunii de Dezvoltare, sursa A, în 
sumă de 689.359,41 lei, la data de 31.12.2022  din  excedentul bugetului local al anilor 
precedenți.   
      Art.2. Cu ducerea la îndeplinire se încredințează primarul și Compartimentul Contabilitate, 
Buget, Finanțe, Patrimoniu, Impozite și Taxe al Comunei Fârliug. 
      Art.3. Modificările în bugetul local efectuate  potrivit prezentei dispoziţii sunt supuse 
validării Consiliului Local Fârliug, la prima şedinţă. 
      Art.4. Prezenta dispoziție poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în 
termenul prevăzut de Legea nr.554/2004 cu modificările şi completările ulterioare cu respectarea 
procedurii prealabile. 
      Art.5. Prezenta dispoziție se  va comunica prin grija secretarului comunei: 
Instituției Prefectului Caraș-Severin, Compartimentului Contabilitate, Buget, Finanțe, 
Patrimoniu, Impozite și Taxe, precum și tuturor persoanelor sau instituțiilor interesate. 
Art.6. Prezenta se va aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la avizierul instituție de la 
sediul primăriei comunei Fârliug, și publicarea pe pagina de internet  www.comuna-
Fârliug.ro     
 

                                                                                                                    Contrasemnează, 
               P R I M A R,                                                                    Secretarul general al comunei, 
 Ec. SĂRĂOR ELENA-ADRIANA                                                      GAL Francisc-Remus 



 
 

                                        ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 
CUI 3227815 Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401,  

E-mail: contact@comuna-firliug.ro 

Nr. 32 din 04.01.2022 
 

Raport de specialitate financiar-contabil 
privind aprobarea acoperirii definitive a deficitului Secțiunii de Dezvoltare, sursa A, al Bugetului 

Local al comunei Fârliug în sumă de 689.359,41 lei 
 
 
 

      Subsemnata, Ipate Ana, având funcția de consilier principal la Primăria comunei Fârliug,  
     
      Având în vedere  Ordinul ministrului finantelor  nr. 4.271/2022 pentru aprobarea 

Normelor metodologice privind incheierea exercitiului bugetar al anului 2022.  Capitolul V 

”Încheierea execuției bugetelor locale și operațiuni specifice unităților administrativ-

teritoriale”,. 

       Potrivit prevederilor art. 58 alin. (1^4) din Legea nr. 273/2006, cu modificările și 

completările ulterioare ”Acoperirea definitivă la sfârşitul anului, a 

eventualelor deficite ale secţiunilor de funcţionare şi dezvoltare, 

după caz, se poate face în baza dispoziţiei ordonatorului principal de 

credite, sau persoanei căreia i s-au delegat aceste atribuţii, atunci 

când deficitul rezultat la sfârşitul exerciţiului bugetar, este mai mic 

sau egal cu sumele aprobate în baza hotărârilor autorităţilor 

deliberative pentru destinaţiile prevăzute la alin. (1) lit. a) şi b). 

 În raport cu cele prezentate mai sus propun emiterea unei dispoziții pentru acoperirea 

definitivă a deficitului Secțiunii de Dezvoltare, sursa A, în suma de 689.359,41 lei din excedentul 

bugetului local al Comunei Fârliug, jud.Caraș-Severin. 

  

Consilier principal, 

IPATE ANA 

 
 
 

 

 


